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Введение. Формирование нового направления исследований - экономической

социологии питания

Актуальность темы. Сегодня гастрономия и кулинария, повседневные

практики питания, сама еда как социальный объект, а также складывающийся

дискурс вокруг нее, все больше притягивает внимание социальной науки.

Однако еда всегда играла существенно важную роль в жизни людей, почему

она тематизируется только сегодня? Дело в том, что в развитых обществах мы

достигли небывалого уровня производства и потребления продуктов питания;

разнообразие еды, представленной на полках современных гипермаркетов и

доступной всем социальным классам, поразило бы внимание, наверное, даже

римских императоров. Любой продукт современная глобальная система

логистики доставит из самого удаленного уголка мира - чернику из Чили;

креветки из Тайланда; клубнику из Греции, даже самый простой продукт -

картофель - и тот приедет из Египта. Для любого гастронома, на любой вкус и

кошелек открыты в городах двери кафе и закусочных быстрого питания;

вегетарианские заведения и рестораны с изысканной кухней; количество и

разнообразие их все только увеличивается. Так формируется городское

гастрономическое пространство - в нем в отношении еды складывается

бесчисленное множество социальных отношений между людьми. Ткань этих

отношений все время производится и воспроизводится людьми в их

повседневных действиях. Соответственно, воспроизводится и само

гастрономическое пространство. Как понять, интерпретировать эти отношения

вокруг еды и питания? Для этого требуется научный подход, особая

методология исследования, которая развивается в ХХв. в рамках социальных

наук.

Какие социальные науки внесли наибольший вклад в исследование

питания? Это антропология и этнография питания (изучает питание

примитивных обществ и исследуют культурные обычаи и традиции питания
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народов мира)1; история питания (рассматривает исторические типы питания) 2;

экономика питания (изучает процессы производства и торговли продуктами

питания) 3; социология питания (исследует социальные практики и модели

питания) 4. Однако в нынешнем столетии стоит задача интеграции социальных

наук, уже недостаточно рассматривать процессы питания в обществе с позиции

какой-либо одной науки, поэтому возникают (как и в естественных науках)

области науки, пытающиеся соединить методы и подходы различных наук. Так

на границе социологии и экономики возникает область исследования

экономическая социология, как некий “мост, соединяющий два берега одной

реки”. Экономическая социология необходима для того, чтобы понять - как в

нашем экономическом мире возникают и формируются социальные процессы

(например, классы как экономически обусловленные социальные группы). Так

же и экономическая социология питания необходима потому, что повседневные

социальные практики питания людей обусловлены экономическими процессами

- производством продуктов; их транспортировкой и доставкой; продажей в

системе торговли продовольствием. Важно исследовать всю цепочку

общественных отношений в этом сложном процессе, начиная от момента

производства продукта фермерами или сельскохозяйственными

предприятиями; затем продажей их в глобальной системе оптовой торговли;

1 Добровольская М.В. Человек и его пища. М.: Научный Мир, 2005; Кабицкий М.Е.
Введение в тему: антропология пищи и питания сегодня // Этнографическое обозрение. 2011.
№ 1. с.3-7: Этнография питания народов стран Зарубежной Азии. Отв. ред. С.А. Арутюнов
М.: Наука, 1981; Арутюнов С.А. Карта культуры питания народов мира // Этнографическое
обозрение. 2011.№1.С. 7-16.
2 Fernandez-Armesto F. Near a Thousand Tables: A History of Food. NY: Free Press, 2004;
Freedman P.H. (ed.) Food: The History of Taste. Berkeley and LA: University of California Press,
2007; Kaufman C.K. Cooking in Ancient Civilizations. Westport: Greenwood Press, 2006; Kiple
K.F., Conee Ornelas K. (eds.) The Cambridge World History of Food. Cambridge University Press,
2000; Mennell S. All Manners of Food: Eating and Taste in England and France from the Middle
Ages to the Present. Chicago: University of Illinois Press, 1996.
3 Ефимова О.П. Экономика общественного питания. Минск: Новое знание, 2000; Лысенко
Ю.В. Экономика предприятия торговли и общественного питания. СПБ.: Питер, 2013.
4 Кравченко С.А. Социокультурная динамика еды. М.: МГИМО, 2014; Социология питания:
традиции и трансформации / под общ. ред. Н.Н. Зарубиной, С.А. Кравченко. М., 2017. 302 с.;
Зиммель Г. Социология трапезы // Социология: теория, методы, маркетинг. Киев, 2010. 4.
С.187-192; Сорокин П. Голод как фактор: Влияние голода на поведение людей, социальную
организацию и общественную жизнь. М.: Academia, 2003. 684 с.; Warde A. Consumption, Food
and Taste: Culinary Antimonies and Commodity Culture. L.: Sage, 1997;
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затем в системе розничной торговли (как правило это крупные супер и

гипермаркеты со своим сложным механизмом логистики и доставки); покупкой

их потребителями и затем приготовлением в домашних условиях; однако также

надо учитывать и общественное питание - потребление еды в рабочих

столовых, закусочных и кафе, ресторанах и в многочисленных точках уличной

еды. Экономический базис (производительные силы и производственные

отношения) этой сложной системы питания в обществе формирует социальную

надстройку - то, как питаются различные социальные слои и классы (богатые и

бедные; молодые и пожилые; городское и сельское населения); как

формируются вкусы; как питание влияет на здоровье и продолжительность

жизни и прочее.

С позиции понимающей социологии, питание - типичное социальное

действие. Оно предполагает субъективно значимый для индивида смысл -

поскольку еда всегда имеет символический характер, - и ориентировано на

других. Практики питания строго институционализированы - едят всегда по

правилам; по распорядку. Но в этом социологическом анализе питания не

достает его экономической обусловленности - рыночными механизмами;

денежными практиками; глобальным разделением труда и капитализмом.

Поэтому важно дополнить социологический анализ питания еще и экономико-

социологическим. Об этом недвусмысленно говорил британский социолог

Джек Гуди - нельзя понять социальные практики питания не зная способа

производства продуктов питания. 5 В истории этот подход, соединяющий

социологию и экономику питания разрабатывал Фернан Бродель в работе

“Материальная цивилизация, экономика и капитализм XV– XVIII вв.”6

В самое последнее время мы видим, как затронутые кризисом и пандемией

короновируса, рыночные экономические механизмы обеспечения

продовольствием выстояли и обеспечили общество необходимыми продуктами

5 Goody J. Cooking, Cuisine and Class: Study in Comparative Sociology. Cambridge: Cambridge
University Press, 1982;
6 Бродель Ф. Материальная цивилизация, экономика и капитализм XV– XVIII вв. М.:
Прогресс, 1986. Т.1. Структуры повседневности: возможное и невозможное.
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питания, не смотря на ажиотажный спрос в условиях паники, что говорит об

устойчивости экономического базиса производства и снабжения

продовольствием; Петербург в этих условиях проявил себя с лучшей стороны.

Однако кризиса в отношении общественного питания, по всей вероятности,

избежать не удастся, но мы уверены на 100% , что возрождение этой отрасли

произойдет в самое ближайшее время.

Степень изученности темы.

Если социология питания - хорошо разработанное направление, то

экономическая социология питания делает только первые шаги. Намечаются

только контуры исследования и возможные методологические направления,

среди которых более всего важен генетический структурализм (П.Бурдье). В

современной отечественной социологии направление экономической

социологии питания представлено, прежде всего, в работах Ю.В. Веселова; Ц.

Цзинь; О.А. Никифорова; А.А. Смелова; Р.В. Карапетян; О.А. Таранова.7 Уже

существуют и некоторые эмпирические исследования, выполненные в рамках

7 Веселов Ю. В. Социология питания: теоретические основания // Проблем теоретической
социологи. СПб.:Изд. Центр экономического факультета СПбГУ, 2014. С.168-199; Веселов
Ю.В.
Современная социальная система питания // Журнал социологии и социальной
антропологии. Т.
XVIII. 2015. 1(78). С.68-82; Веселов Ю.В. Повседневные практики питания //
Социологические
исследования. 2015. №1. С.95-104; Веселов Ю.В., Цзинь Ц. Процессы глобализации питания:
взаимное влияние культур запада и востока // Журнал «Здоровье и образование в XXI веке».
2016. №9. С.135-141.Smelova, A.A.Family feeding practices as a social reflection of capitalism
era: time
aspect // Espacios, Vol. 40 (Number 13), 2019; Веселов Ю.В., Таранова О.А., Цзинь Ц. Горький
хлеб старости? Социальные практики питания пожилых людей // Журнал социальной
политики. 2018. Т. 16, № 1. С. 81-94. doi.org/10.17323/727-0634-2018-16-1-81-94 ; Карапетян
Р.В. Питание и здоровье мужчин Санкт-Петербурга: социологический анализ // Социальные
и экономические системы. 2018. № 4. С. 4-25 ; Лебединцева Л.А., Дерюгин П.П., Смелова
А.А. Современные представления о рациональном питании российских женщин (на примере
Санкт-Петербурга) // Crede Experto: транспорт, общество, образование, язык. 2018. № 4. С.
325-339.
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этого направления (см. работы Цзинь Цзюнъкай).8 В современной зарубежной

экономической социологии питания также много интересных работ в этой

области таких авторов, как Alan Warde, Catriona Kelly, Shelley L. Koch, Joey

Sprague, Johan Swinnen, Thijs Vandemoortele 9

Исследований социального пространства Санкт-Петербурга огромное

множество. Среди фундаментальных культурологических исследований

Петербурга мы назовем работы Моисея Кагана и Соломона Волкова10. Из всех

академических исследований Петербурга отметим работы философов,

экономистов и социологов Санкт-Петербургского государственного

университета: “Санкт-Петербург как эстетический феномен” (2009г.);

“Экономика Санкт-Петербурга: прошлое, настоящее, будущее” (2000г.);

“Санкт-Петербург в зеркале социологии” (2003г.), однако гастрономическая

культура Петербурга не рассматривается отдельно ни в работах культурологов,

ни социологов, ни экономистов11. Данная работа в определенной мере должна

заполнить этот пробел. Однако нельзя не отметить те работы, которые в самом

8 Цзинь Ц. Социально-экономические механизмы функционирования китайского ресторана
в Санкт-Петербурге // Вестник Санкт-Петербургского университета. Социология. 2018 Т. 11.
Вып. 2. С. 212-227.doi.org/10.21638/11701/spbu12.2018.205 ; Цзинь Ц. Экономические и
социальные механизмы
функционирования ресторанов (на примере китайских ресторанов в Санкт-Петербурге).
Специальность: 22.00.03 — «Экономическая социология и демография».Автореферат на
соискание ученой степени кандидата социологических наук. СПб., 2018.
9 Warde A.Production, consumption and "cultural economy" // Cultural Economy: cultural
analysis & commercial life. Ed. by P. DuGay,M. Pryke. L.: Sage, 2002; Warde A. Accounting for
taste // Arsel Z, Bean J, editors, Taste, Consumption, and Markets: an interdisciplinary volume.
New York: Routledge. 2018. p. 215-234.Koch S.L. , Sprague, J. Economic sociology vs. real life:
the case of groceryshopping // American Journal of Economics and Sociology , № 73, pp. 237–263;
Swinnen J., Vandemoortele T. The Political Economy of Food Standards //The Oxford Handbook
of the Economics of Food Consumption and Policy
Ed. by Jayson L. Lusk, Jutta Roosen, and Jason F. Shogren. Oxford, 2011. DOI:
10.1093/oxfordhb/9780199569441.001.0001; Kelly C. St Petersburg: Shadows of the Past. New
Haven and London: Yale University Press, 2014; Келли К. Ленинградская кухня / La cuisine
leningradaise - противоречие в терминах? // Журнал «Антропологический форум», 2011, №
15.
10 Каган М.С. История культуры Петербурга: учебное пособие для вузов. СПб: СПбГУП,
2000; Волков С. М. История культуры Санкт-Петербурга. М.: Эксмо, 2003.
11Санкт-Петербург как эстетический феномен (Сборник статей). СПб.: Санкт-Петербургское
философское общество, 2009;Рыбаков Ф.Ф. Экономика Санкт-Петербурга: прошлое,
настоящее, будущее. СПб.: Гидрометеоиздат, 2000;Санкт-Петербург в зеркале социологии /
Под ред. В. В. Козловского. СПб.: Социологическое общество им М.М. Ковалевского, 2003.
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широком смысле рассматривают Петербург как гастрономический феномен:

напомним “Физиологию Петербурга” (1845 г.). Белинского и Некрасова, где по

словам последнего надо было “...раскрыть все тайны нашей общественной

жизни, все пружины радостных и печальных сцен нашего домашнего быта”.

Большое внимание в этой книге уделяется и гастрономической идентичности

Петербурга. Белинский пишет: “Петербуржец резко отличается от москвича

даже в способе наслаждаться: в столе и винах он ищет утонченного

гастрономического изящества, а не разливанного моря”12. Первоклассную

картину гастрономического Петербурга высшего света начала 19-столетия дает

М.И. Пыляев в работе “Старое житье” (1892г.); а затем Ю.М. Лотман, Погосян

Е.А. в книге “Великосветские обеды: панорама столичной жизни” 13.

Разночинный Петербург середины 19-го столетия, с его рынками, лавками,

закусочными и ресторанами, с присущими им социальными типажами, дает

А.А. Бахтиаров в книге “Брюхо Петербурга” (1887 г.); а сборник рецептов

петербургской кухни представлен в книге И.М. Радецкого “Альманах

гастрономов” (1877г.)14. Императорская кухня Петербурга исследуется в работе

Зимин И. В., Лазерсон И. И., Соколов А. Р. “Императорская кухня. XIX –

начало XX века”; а также в работе П.В. Романова “Застольная история

государства Российского”15. Среди историков общественного питания

Петербурга нельзя не отметить Ю.Б. Демиденко и ее интересную книгу

“Рестораны, трактиры, чайные... 16. Наконец, Петербург как социальное

12Белинский В. Г. Физиология Петербурга, составленная из трудов русских литераторов. Под
редакцией Н. Некрасова // Белинский В. Г. Собрание сочинений в трех томах. М.: ОГИЗ,
1948. Т. II.
13 Пыляев М.И. Как ели в старину // Пыляев М.И. Старое житье: Очерки и рассказы о
бывших в отшедшее время обрядах, обычаях и порядках в устройстве домашней и
общественной жизни. Санкт-Петербург: Тип. А. С. Суворина, 1892. с.1-20; также см.: Лотман
Ю. М., Погосян Е. А. Великосветские обеды: панорама столичной жизни. СПб: Пушкинский
фонд, 1996.
14 Бахтиаров А.А. Брюхо Петербурга: очерки столичной жизни. СПб.: Ферт, 1994; Радецкий
И.М. Альманах гастрономов. СПб.: М.О. Вольф, 1877.
15 Зимин И. В., Соколов А. Р., Лазерсон И. И. Императорская кухня. XIX – начало XX века.
СПб:Центрполиграф», 2014 ; Романов П.В. Застольная история государства Российского.
СПб: Кристалл, 2000.
16Демиденко Ю.Б. Рестораны, трактиры, чайные... Из истории общественного питания в
Петербурге XVIII – начала XX века. СПб: Центрполиграф, 2011.
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пространство с позиции методологии экономической социологии

рассматривается в работах Ю.В. Веселова. 17Эмпирические социологические

исследования практик питания в Петербурге представлены в работах В.Н.

Мининой, Е.Ю. Ганскау, Л.Т. Волчковой18.

Объектом исследования выступают повседневные практики питания жителей

Санкт-Петербурга, складывающиеся в процессе покупки, приготовления и

потребления продуктов питания; в процессе посещения столовых, закусочных,

кафе и ресторанов.

Предметом исследования является гастрономическое пространство Санкт-

Петербурга в его социально-экономическом и историческом развитии.

Гастрономическое пространство - это социальное пространство, которое

постоянно производится и воспроизводится в повседневных практиках

питания, агентами этого пространства являются не только потребители, но и

многочисленные производители и продавцы продуктов и услуг питания.

Цель исследования состоит в анализе гастрономического пространства и

формировании гастрономического портрета Санкт-Петербурга с позиции

экономической социологии. Портрет в отличие от фотографии предполагает

выявление характерных и отличительных черт того, кто изображается. Поэтому

для нас важно выделить те черты, которые составляют специфику

гастрономического Петербурга.

17Веселов Ю.В. Экономическая социология одного города: пространство Петербурга //
Журнал социологии и социальной антропологии, 2009.T. XII, № 2. с. 153-185;
18Волчкова Л.Т., Ганскау Е.Ю. Образцы семейного питания как фактор формирования
социальных отношений и потребительских предпочтений на рынке прдовольствия //
Телескоп: журнал социологических и маркетинговых исследований. 2001. №1. С.34–49;
Ганскау Е.Ю., Минина В.Н., Семенова Г.И., Гронов Ю.Е. Повседневные практики питания
жителей Санкт-Петербурга и Ленинградской области // Журнал социологии и социальной
антропологии. 2014.
17(1). С.41–58; Ганскау Е.Ю., Минина В.Н. Правильный обед глазами петербуржцев //
Журнал
социологии и социальной антропологии. 2015. 18(1). С.83–99;
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Задачи исследования:

1. Изучить теоретические подходы в исследовании питания: социально-

философские теории (метафизика пищи); политическая экономия питания;

классическая и современная социология питания.

2. Разработать экономико-социологическую концепцию исследования

гастрономического пространства Санкт-Петербурга.

3. На основе изучения исторических и статистических данных описать развитие

производства и торговли продуктами питания в Петербурге.

4. На основе проведенных эмпирических исследований выявить повседневные

практики потребления и приготовления продуктов питания жителями

Петербурга.

5. Исследовать формирование и развитие общественного питания в Петербурге-

Петрограде-Ленинграде

6. Показать в гастрономическом портрете города характерные черты

гастрономического пространства Петербурга и наметить вектор его развития.

Теоретические и методологические основания работы: в качестве основных

теоретических методов нами использовался материалистический метод

(К.Маркс, Ф. Бродель, Дж. Гуди); структурно-функциональный анализ

(Т.Парсонс); структурализм (Р.Барт) и генетический структурализм (П. Бурдье).

Обычно предмет экономической социологии в самом общем виде определяется

как применение социологических методов к анализу экономических явлений и

процессов. Н. Смелзер дает более развернутое определение: “применение

системы координат, переменных и объяснительных моделей социологии к тому

комплексу деятельности, который связан с производством, распределением,

обменом и потреблением ограниченных благ и услуг”19. Для экономической

социологии питания тогда предмет заключается в применении

19 Smelser N. J., Swedberg R. Introducing Economic Sociology // Smelser N.J., Swedberg R.
(eds.) The Handbook of Economic Sociology. 2nd ed. Princeton, New Jersey: Princeton University
Press, 2005, р. 3.
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социологических методов анализа к процессу производства, распределения,

обмена, приготовления и потребления продуктов питания.

В чем сущность эконом-социологического подхода к анализу питания и

гастрономического пространства? Экономисты рассматривают хозяйство с

позиции рациональных действий людей, ищущих наиболее эффективные

средства достижения своих целей. Экономическая социология считает, что

хозяйство состоит не только из отношений и действий людей - надо добавить

вещественные или материальные структуры, в которых и разворачивается

экономическое действие. Такой подход Карл Поланьи называет

субстантивистским в отличие формалистского подхода неоклассической

экономической науки. Поэтому в экономической социологии питания мы

выделяем не просто отношения людей к еде (их вкусы; предпочтения;

ценности) и отношения людей в процессе питания (социальная

дифференциация или интеграция), но и структуры производства, обмена,

распределения и потребления (в том числе приготовления) продуктов питания.

Индивидуальное действие помещается в определенное социальное

пространство и определяется материальными структурами (вещественными,

временными, историческими, экономическими). Как только вы входите в

сетевой супермаркет, вы сразу же попадаете в структурные отношения с миром

капитализма; глобальной экономики; транснациональных корпораций и их

интересов; если вы в небольшом магазине около дома, то здесь уже другие

структуры - городской рыночной экономики; а когда вы уже готовите дома эти

купленные вами продукты - то это структуры мира домашнего хозяйства,

материальной жизни (Фернан Бродель называет их структурами

повседневности).

Материалистическая социология дает нам один важный

методологический принцип: экономический базисо определяет социальную

надстройку. Для социологии питания это означает, что питание нельзя

рассматривать в отрыве от производства продуктов питания в широком смысле

(собственно производство, обмен, распределение и потребление). Структурно-

[…]


нет.

Однако в целом при больших количественных достижениях приемлемого

качества большинства продуктов питания достичь не удалось, все таки в

пищевой отрасли и общественном питании рынок работает лучше плана. И как

только в 1990-е ситуация изменилась с переходом к свободному

регулированию цен, то рынок продовольствия и общепита ответил

соответственно этим реформам. Сначала ситуация резко ухудшилась,

количественные показатели потребления продуктов питания существенно

сократились, но вскоре рынок сам поправил дело. Сегодня пищевая

промышленность занимает третье место в городе по показателю объема

отгруженной продукции (после нефтепродуктов, проходящих через порты

города и области, и автопроизводителей).
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Что производится в городе на Неве? Петербург сейчас отличается

высоким производством молока и молочных продуктов - более 450 тыс. тонн в

год, именно эту продукцию более всего и экспортирует Петербург. Молочное

производство - тенденция, заданная географией, она начинается с

дореволюционных времен, когда финны в окрестностях Петербурга занимались

молочным хозяйством; а потом она продолжилась в советское время, но уже на

крупных молочных заводах. Поэтому и потребление молочной продукции в

Петербурге (особенно его женской половиной) на 100 кг в год больше средних

российских показателей. Самые известные бренды молочных производителей -

“Петмол”, “Клевер”, “Молочная культура”, “Петрохолод”.

Очень хороша развита в Петербурге кондитерская промышленность - мы

производим более 250 тыс. тонн в год всяких вкусных кондитерских изделий.

Самые известные бренды - Фабрика им. Н.К. Крупской (сладко-соленый

шоколад “Особый”; комбинат “Пекарь” (существует с 1913 г., знаменит его

шоколадно-вафельный торт “Балтийский”); кондитерское производство “Север-

Метрополь” (все его пирожные, “Север”, “Лунное пирожное” и др.), пекарни-

кондитерские “Буше” и др. Поэтому и потребление кондитерских изделий в

Петербурге на уровне 35 кг в год на одного жителя; Петербург - “шоколадный”

город, 94 % петербургских жителей (больше женская половина) покупает

шоколад, как ни странно, горький любят больше молочного, потребляем мы

около 5 кг шоколада в год на человека (чемпионы швейцарцы - 8 кг/год). К

сладкому чай или кофе, но в отличие от России петербуржцы предпочитают

больше кофе, чем чай (на что указывал нам еще В.Г. Белинский).

Очень сильны в Петербурге традиции пивоваренного производства; мы

производим 50 млн. декалитров пива в год. Соответственно, и потребляем

много - более 100 л в год. (при этом нам далеко до чемпионов - в Чехии

потребляют 140 л в год пива на человека). Пивоваренный завод им. Степана

Разина - старейшее производство, основан в 1795 г., самые известные его

бренды пива - «Петровское», «Адмиралтейское», «Специальное»,

«Калинкинъ». Самое крупное пивное предприятие пивной промышленности
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“Балтика”, его знаменитые бренды (известные не только у нас, но и за

рубежом) - “Балтика”; “Невское Оригинальное” (алкоголь не менее 5,7 %);

“Невское Светлое”; “Невское Классическое”; “Жигулёвское”. Но Петербург не

только столица индустриального производства пива, мы также лидируем в

производстве крафтового пива в мини-пивоварнях. Из всех видов пива

петербуржцы меньше всего предпочитают безалкогольное. Что касается

производства и потребления винно-водочной продукции, то наши

исследования показывают, что жители города больше предпочитают вино, чем

водку (в области наоборот). Самый большой оборот городской розницы - за

счет всех видов алкогольных напитков. Как и в 19-ом столетии,

продовольствием Петербурга занимаются иностранцы - доля их собственности

в пищевой отрасли 30%, в пивной отрасли - уже 60%.

Итак, все три века мы город молочной культуры, повышенное

потребление этой продукции отличает жителей города на Неве.

Петербург, наверное, “самый сладкий город” России, опять все три века в

Петербурге-Петрограде-Ленинграде сильны традиции кондитерского и

шоколадного производства; мы производим и соответственно потребляем

огромное количество этих продуктов. И, наконец, Петербург - пивная

столица России с 1795 г., мы потребляем пива больше, чем другие жители

России. А в остальном петербургский житель потребляет примерно столько же

продуктов, что и российский житель. Вот основные черты современного

гастрономического портрета Петербурга с точки зрения производства и

потребления продуктов питания.

Не только пищевая промышленность Петербурга и сельское хозяйство

Ленинградской области задает фундаментальные условия формирования

потребления продуктов питания, а соответственно - и черты гастрономического

портрета, но также торговля и ее формы влияют на формирование

гастрономического пространства города. Петербург с самого основания

полагался на рыночные механизмы поставок продовольствия, в том числе и

поставки морем. Сначала это были рынки - Сенной, Апраксин, Никольский,
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Литовский, Мальцевский и др.; Гостиный двор был самым крупным торговым

предприятием России. Поэтому любые товары, отечественные и импортные,

можно было купить, если только хватало денег. В Петербург морем везли

устрицы из Дании, селедку из Голландии, вина из Франции, колбасы из

Германии, шоколад из Бельгии (все это привозят и сегодня, только еще в

больших количествах). Знамениты были магазины купцов Елисеевых, они и до

революции, и в советское время, и сейчас витрина петербургской

продовольственной торговли. Сегодня Петербург - город гипермаркетов; в 2018

году в Санкт-Петербурге и Ленинградской области работал 121 гипермаркет, а

в Москве и области с населением втрое больше только 143. В целом сети

занимают около 90% рынка. Сказывается питерское происхождение таких

сетей, как «О’Кей», «Лента», «Пятерочка» и «Карусель». Это и есть

продовольственный капитализм в торговле.

В какую сторону меняет гастрономический портрет Петербурга это

доминирование торговых сетей? Конечно, в сторону глобализации,

унификации, стандартизации поставок. Во всех магазинах продают примерно

одно и то же. Значит местный производитель со своими местными продуктами

и местной спецификой вряд ли попадает на полки гипермаркетов, а рынки,

которые изначально должны быть ориентированы на местных производителей,

продают то же, что продается в гипермаркетах. В итоге, качество продуктов

питания в наших сетях, особенно рыба, мясо, молоко, фрукты и овощи, гораздо

хуже, чем в европейских торговых сетях. Пока мы догнали Европу по

количеству метров квадратных торговых площадей на нашу петербургскую

душу населения, теперь предстоит догнать по качеству продуктов. Тратит

петербургский житель на продукты питания не так много - в среднем около

6600 руб./мес на человека. Наши богатые покупают примерно все те же самые

продукты, только немного больше и выбирают продукты подороже. Никаких

качественных изменений с ростом дохода не происходит.

А что с домашней кулинарией в Петербурге? Что готовят себе жители

города на Неве? Императорский Петербург был знаменит своими блюдами
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высокой кухни - стерлядь в шампанском, форель по-царски, бефстроганов,

гурьевская каша. Советский Ленинград ввел свои специфические специалитеты

- пролетарская рыбка корюшка, икра и шампанское (но советское,

индустриального способа изготовления), сосиски и винегреты, пышки и

неизменный новогодний салат оливье (теперь он с докторской колбасой вместо

рябчиков). Если раньше в крестьянской России основной пищей был хлеб

(собственно хлеб и всякие каши), то теперь хлеб стал дополнением - есть стали

не хлеб, а с хлебом. Что именно? Победил в советской кухне салат - он

обязателен и всегда в начале обеда; супы (рассольники, бульоны, но

доминирует украинский борщ); котлеты или сосиски, с картофелем или

макаронами, на третье компот или чай со сластями.

Современный гастрономический Петербург не прибавил ничего нового в

палитру красок своих специалитетов - пролетарская корюшка, пышки или

мороженое Петрохолода, все они родом из советского времени, но именно их

петербуржцы сегодня называют специфическими петербургскими продуктами.

Сегодня на завтрак половина петербуржцев готовят себе кашу (доминирующее

положение у гречневой каши), а треть довольствуется только бутербродами с

сыром или колбасой. На обед обязателен суп (самый любимый - борщ), на

второе мясо (говядина или свинина, петербуржцы отдают предпочтение

стейкам, говядину любят больше, чем свинину), рыба гораздо меньше

популярна (что все-таки странно для морского города), самая распространенная

рыба селедка, второе место - форель; на гарнир - картофель или макароны. Из

салатов популярен обычный овощной салат, но знают и любят салат Цезарь, а

вот салат Оливье находится только на четвертом месте, пропустив вперед

греческий салат. На ужин петербуржцы предпочитают мясо или птицу с теми

же гарнирами, но на ужин чаще всего употребляют молочные продукты (сыр,

йогурты, творог, сметану и прочее). А вот предпочтение десертов удивительно

- больше всего любят мороженое, потом чизкейк и сырники. Из блюд

восточной кухни петербуржцы любят шашлыки (они для выезда на природу

или на дачу), плов, но удивительно - третье место занимают суши и роллы. Из
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мучных блюд петербуржцы выбирают чаще всего пельмени и блины, намного

меньше пироги и пиццу, а пышки - наш гастрономически специалитет -

выбирает только 1% жителей (значит, они скорее символ гастрономического

Петербурга, а не еда). Из напитков треть петербуржцев любят кофе, треть - чай

(но кофе чуть больше - разница в 4%, в противоположность Петербургу в

России обычно чай предпочитают 60% жителей), остальные любят компот,

соки, морс, кисель и прочие напитки. Из вкусов петербуржцы делят одинаково

предпочтения - сладкий, острый, соленый, а вот кислый вкус (старой русской

кухни) уже не пользуется популярностью. Вот такой кулинарный портрет

жителя Петербурга. Но гастрономический портрет города будет не полным,

если мы не отметим характерные черты культуры заведений общественного

питания Петербурга, ведь высокая кухня как привило обитает не дома, а в

ресторанах; на выходе горожане едят как раз совсем другое, чем дома.

Гастрономический Петербург сегодня - это его кафе и рестораны, если

пройтись по улицам города, невозможно не заметить сегодня настоящий

расцвет всех заведений общественного питания. Повсюду открываются

пекарни, везде можно купить кофе с собой, создаются особые

гастрономические пространства (Андреевский рынок, Старая Голландия,

Ткачи, Этажи и т.д.), в каждом крупном торговом центре - огромные фудкорты;

формируются отдельные ресторанные улицы - улица Рубинштейна, наша

ресторанная миля, и, конечно, Невский проспект. Кафе теперь на каждом шагу,

выбор кухни огромен - есть и традиционная русская кухня (павильоны

“Теремок” с блинами); итальянская пицца, бельгийские пивные, турецкая и

арабская шаверма, китайские и корейские рестораны, и конечно суши-бары или

“суши с собой”.

Какие характерные черты этого гастрономического разнообразия

Петербурга?

Во-первых, гастрономический Петербург находится на перекрестке

кросс-культурных влияний - если для старой петербургской кухни было

характерно европейское влияние (прежде всегго, французское); для
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ленинградской - влияние кухни советских республик (Грузии, Армении,

Азербайджана, Узбекистана), то новая петербургская кухня находится под

воздействием “мягкой силы Востока” - это сначала японская кухня; затем

китайская, индийская, корейская и другие. Однако эта “истернизация” кухни не

означает следование аутентичным восточным традициям; скорее новая

петербургская кухня - это авторская интерпретация азиатской кулинарной

традиции с позиции строгого рационализма общеевропейской кухни.

Во-вторых, новая петербургская кухня по своей сущности кухня fusion - в

ней сознательно смешиваются казалось бы несочетаемые продукты. Она не

боится экспериментировать (в силу молодости, наверное); в ней нет канонов и

явных традиций. Это кухня авторская, в ней полно нестандартных блюд,

которых вы нигде больше не встретите. И при всем этом - новая петербургская

кухня относительно недорогая, она демократична. Это отличительная черта

новой петербургской кухни - высокая кухня теперь в отличие от имперского

Петербурга не означает баснословно дорого.

В-третьих, новая петербургская кухня наконец-то стремится

опереться на местные продукты северной природы - не только рыбу (судак

или щуку), но беломорские мидии, гребешки или ивангородские угри и миноги;

из дичи - лось или северный олень; из птицы - наша утка; местные фрукты и

ягоды (например, бруснику, морошку или смородину, которые растут здесь).

Новая петербургская кухня “возвращается к корням”, она возрождает

использование забытых русских продуктов: из крупы - таких как полба или

зеленая греча (необжаренная) или из овощей - репа или редька; из грибов -

сморчки или опята; из икры - щучья икра.

Новая петербургская кухня - это, конечно, прежде люди, а не только еда.

Это наши гастроэнтузиасты, рестораторы, открывающие новые форматы

заведений общественного питания, повара, представляющие нам вершины

искусства кулинарии. Но также это петербургская публика, оказавшаяся вдруг

не равнодушной к гастрономическим новациям и экспериментам. Это еще весь

тот гастрономический дискурс, где вращаются смыслы - часто на холостом
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ходу, как без этого? - где полно гастрономических сайтов с кулинарными

критиками, блоггерами и ресторанными звездами; петербургских журналов,

ресторанных гидов и прочей гастрономической литературы.

Итак, гастрономический портрет теперь завершен. Во все эпохи он

разный, как минимум мы можем выделить с гастрономической точки зрения

имперский Петербург; советский Ленинград и современный Петербург.

Сегодня, пожалуй, лучше всего развиты производство и потребление продуктов

питания, разнообразные форматы торговли, кулинарная культура и

ресторанный бизнес. Как никогда сегодня высок интерес петербургской

публики к гастрономии. Будем надеется, что впереди нас ждут много

замечательных открытий в этой сфере, а Петербург непременно станет одной

их гастрономических столиц Европы.
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