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Работа Г.И. Чернова открывает новую тему в таком общем направлении, как
социология питания, а именно - экономическую социологию питания. Это самая
первая работа, которая очерчивает контуры этого нового научного направления и
разрабатывает его методологию. В этом существенная новизна данной работы и ее
актуальность. Однако Г.И. Чернов не только разрабатывает в теоретическом плане
экономическую социологию питания , но и применяет ее к анализу
гастрономического пространства Петербурга - это прикладное значение работы.
Научные результаты, полученные в работе и определяющие ее научную новизну:

1. Изучение общие социальные подходы в исследовании питания - от философии
Платона и Аристотеля до философии питания С.Н. Булгакова и социологии
питания П.А. Сорокина; очень интересным является рассмотрение политической
экономии питания в работах У.Петти; Ф.Кенэ; А.Смита и др., что является
предтечей экономической социологии питания.

2. Разработана концепция экономической социологии питания - определены ее
предмет, метод, границы, задачи и цели. В качестве основных представителей
разобраны идеи П.Бурдье; Р.Барта; Дж.Гуди.

3. Методология экономической социологии питания применена к исследованию
гастрономического пространства Петербурга. Показано, что гастрономическое
пространство - это социальное пространство, которое воспроизводится в
бесчисленных действиях людей по производству, распределению, обмену и
потреблению (в том числе приготовлению) продуктов питания. Агентами этого
пространства как социального поля являются производители с/х продукции;
предприятия по производству продовольственной продукции; поставщики и
транспортные компании; торговые предприятия (супермаркеты, магазины,
рынки, палатки и т.д.); потребители. Гастрономическое пространство - это не
только физическое пространство действия; но социальное пространство,
которое наполнено не только материальными отношениями, но также и

символическими - в гастрономическом пространстве постоянно воспроизодятся
не только товары или социальные отношения по их поводу, но также символы и
смыслы. Значит, гастрономическое пространство воспроизводится еще и всеми
литературными героями; фуд-блоггерами; ресторанными критиками; и прочей
публикой, чей дискурс вращается вокруг еды.

4. Исследована история формирования гастрономического пространства
Петербурга от начала основания города и до наших дней. Показано, как эти
исторические тенденции формировали петербургскую кухню, и как они повлияли
на модернизацию всей российской кухни. Показана история развития
общественного питания в городе.

5. Проведено собственное эмпирическое исследование повседневных практик
питания горожан, автор непосредственно под моим руководством участвовал в
проведении телефонных опросов (в 2017 и 2018 гг. N=1056* N=1000); лично
проводил глубинные интервью и фокус-группы. Получен большой эмпирический
материал, который по большей части еще не разобран.

6. Составлен гастрономический портрет жителей города на Неве и определены
перспективы развития в области общественного питания, особенно с учетом
самых новых тенденций после пандемии и экономического кризиса.

Работа полностью самостоятельна: уровень заимствований - 2%; цитирования - 4%.
Публикаций по данной работе в журналах ВАК - 3. Одна работа находится на
рецензировании в журнале, индексированном в Scopus.
Считаю, что работа соответствует всем требованиям, оцениваю ее на самую
высокую положительную оценку.
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